

Istnieją książki, obok których nie można przejść obojętnie – książki, które inspirują, zaskakują, pobudzają do przemyśleń i poruszają emocje czytelników. Ich lektura rozbudza pragnienie dalszego zgłębiania tematu i poszukiwania wszelkich informacji, które pozwolą zastosować ich treść w życiu. Do takich książek niewątpliwie należy *Naturalny rozwój kościoła – Osiem niezbędnych cech zdrowego kościoła*, która ukazała się nakładem Chrześcijańskiego Instytutu Biblijnego w ubiegłym roku.

Przyjęcie, z jakim pozycja ta spotkała się wśród czytelników, potwierdziło nasze przekonanie o jej wartości. W korespondencji, którą otrzymaliśmy, często pojawiało się pytanie o kontynuację i szersze rozwinięcie myśli zaprezentowanych w dziele Christiana A. Schwarza. Wychodząc naprzeciw tak dużemu zainteresowaniu czytelników podjęliśmy decyzję o wydaniu kolejnej książki poświęconej idei naturalnego rozwoju kościoła.

Naturalny rozwój kościoła – Praktyczny przewodnik zaczyna się tam, gdzie skończyła się poprzednia książka. Pierwsza z nich prezentowała zasady, według których Bóg buduje swój kościół, i w jaki sposób mogą one trwale przeobrazić służbę każdego lokalnego kościoła. Druga pokazuje, jak zastąpić samą znajomość tych zasad ich umiejętnym stosowaniem. Książka ta nieprzypadkowo nosi tytuł *Praktyczny przewodnik*, gdyż jej celem jest ukazanie praktycznych aspektów rozwijania ośmiu cech jakościowych i prowadzenie czytelników przez proces naturalnego rozwoju kościoła. Praktyczna jest także forma, jaką nadali jej autorzy, od samego początku nakłaniając czytelników do aktywnego udziału, w związku z czym jest to książka, z którą się raczej „pracuje”, niż tylko „czyta”.

Aby zrozumieć i docenić jej treść, konieczna jest znajomość podstawowych koncepcji przedstawionych w pierwszej książce Christiana A. Schwarza. Wszystkich czytelników, którzy dopiero rozpoczynają zgłębianie zasad naturalnego rozwoju kościoła, zachęcamy, aby najpierw zapoznali się z książką *Naturalny rozwój kościoła – Osiem niezbędnych cech zdrowego kościoła*.

Naturalny rozwój kościoła – Praktyczny przewodnik stanowi integralną część materiałów dotyczących procesu naturalnego rozwoju kościoła. Każdy kościół, który zdecydował się sporządzić profil określający poziom rozwoju poszczególnych cech jakościowych

„Ta książka stanowi przykład tego, co najlepsze w publikacjach poświęconych wzrostowi kościoła”.

wraz z jego wynikami, otrzymuje egzemplarz tej książki i sugestie dotyczące pracy nad czynnikiem minimum. Można z niej także korzystać niezależnie od profilu, traktując jej treść jako źródło praktycznych uwag na temat codziennego funkcjonowania i służby kościoła.

Z wielką radością oddajemy tę książkę w ręce czytelników. Stanowi ona przykład tego, co najlepsze w publikacjach poświęconych wzrostowi kościoła. Choć w naszym kraju jest wielka potrzeba literatury na ten temat, jeszcze bardziej potrzebujemy zdrowych i efektywnych kościołów, które będą z powodzeniem głosić ewangelię Jezusa Chrystusa i rozszerzać Jego królestwo. Wierzymy, że nasza najnowsza publikacja pomoże zaspokoić obydwie potrzeby i stanie się cenionym „współpracownikiem” wielu przywódców chrześcijańskich.

Chrześcijański Instytut Biblijny w Warszawie